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聲明

本簡報及同時發佈之相關資訊內含有預測性敘述。除針對已發生事

實，所有對新光金控(以下簡稱新光金)未來經營業務、可能發生之

事件及展望(包括但不限於預測、目標、估算和營運計劃)之敘述皆

屬預測性敘述。預測性敘述會受不同因素及不確定性的影響，造成

與實際情況有相當差異，這些因素包括但不限於價格波動、實際需

求、匯率變動、市占率、市場競爭情況，法律、金融及法規架構的

改變、國際經濟暨金融市場情勢、政治風險、成本估計等，及其他

本公司控制範圍以外的風險與變數。這些預測性敘述是基於現況的

預測和評估，本公司不負日後更新之責。

本簡報內容及同時發佈之2019年前三季及2020年前三季相關資訊

為核閱之財務數字。
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新光金控簡介

新台幣十億元 201920182017

 台灣大型金融控股公司之一

 子公司涵蓋壽險、銀行、證券、投信、保險代理人及創業投資

 2019年初年度保費市佔率達9.2%，為市場第五大保險公司

 擁有105家銀行分行，依總資產排名為第九大本國民營銀行

 經紀業務市佔率達3.70%，市場排名第六證券公司

 為金融控股公司中，同時涵蓋人壽、銀行及證券業務

2019年資產組合財務概況

註：因四捨五入，資產組合之百分比加總不一定等於100%

合併總資產 3,384.4 3,648.5 3,981.1

合併股東權益 156.0 144.6 195.3

市值 107.5 110.0 130.4

合併稅後淨利 10.5 9.8 16.6

合併資產報酬率 0.34% 0.30% 0.44%

合併股東權益報酬率 7.70% 6.97% 9.79%

外資持股比率 26.76% 28.71% 23.02%

人壽

74.1%

銀行

23.4%

其他

2.5%



公司架構

全方位金融服務平台
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新光金
國際創投

新光金
保代

新光投信元富證券新光銀行新光人壽

新光金控

成立日期 7/1963 1/1997 3/1989 9/1992 1/2003 4/2011

總資產(新台幣十億元) 2,978.3 939.8 104.4 0.8 0.2 1.5

佔集團資產比重(%) 74.1% 23.4% 2.4% <0.1% <0.1% <0.1%

盈餘(新台幣百萬元) 9,247 5,523 1,542 44 59 14

分行/通訊處 322 105 47 3 1 1

市場佔有率(%) 9.2% 2.0% 3.7% 1.9% - -



資深經營團隊

新光銀行總經理

經歷：
大眾商業銀行資深副總經理
台新國際商業銀行副總經理
摩根大通銀行台北分行副總裁

黃敏義 謝長融

鐘俊豪

新光金保代總經理

經歷：
新光人壽副總經理
新光人壽資深協理
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新光金控總經理

經歷：
新光金控副總經理
新光銀行副董事長

鄭詩議

新光金創投董事長兼總經理

經歷：
新光金控副總經理
新光人壽副投資長
元富證券董事

吳欣儒

李明輝

元富證券總經理

經歷：
金鼎綜合證券總經理
華南永昌證券總經理
元富證券副總經理

陳文雄

新光投信總經理

經歷：
第一金投顧總經理
摩根資產管理副總經理

新光金控董事長
新光人壽董事長

經歷：
新光人壽駐會董事
新光金控副董事長兼總經理
中華民國人壽保險商業同業公會理事許澎

新光人壽總經理

經歷：
新光金控代理總經理
新光人壽首席副總經理
新光銀行副總經理
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新光金控致力企業永續發展

環境

社會

治理

 新光金控簽署支持「氣候相關財務揭露建議」(Task Force on Climate-related 

Financial Disclosures)，關注氣候變遷的風險與機會

 新光金控連續14年推動「夏日輕衫，空調提高1℃」政策，響應聯合國永續發展目

標(SDGs)「氣候行動」精神

 導入環境管理系統，例如ISO 14001環境管理系統、ISO 50001能源管理系統、ISO 

14064-1溫室氣體盤查、ISO 14046 水足跡查證，並推動各項節能減碳措施

 新光金控連續6年獲頒天下雜誌「天下企業公民獎」，2019年攜手子公司共同獲

得台灣企業永續獎10項大獎

 新光金控暨旗下子公司之新供應商夥伴100% 簽署「供應商CSR 承諾書」

 新光金控暨旗下子公司以實際行動善盡企業社會責任，2019年投入NT$1.13億於

慈善公益活動，超過130萬人受惠

 新光金控獲得第6屆公司治理評鑑排名前20%

 新光金控為「臺灣永續指數」及「台灣公司治理100指數」成分股

 新光人壽、新光銀行、元富證券及新光投信均已簽署「機構投資人盡職治理守則」，

強化責任金融精神

 遵循「責任金融」原則，子公司責任投資金額達2,140億元
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新光金控9M 2020營運概況
 新光金控2020年前三季合併稅後淨利為NT$177.0億；EPS為NT$1.38。合併股東權益

較前一季底提高4.7%達NT$2,449.4億，每股淨值為NT$18.41

 子公司核心業務穩健

新光人壽：

 初年度保費為NT$594.9億，市佔率為8.5%。外幣保單為今年銷售重點，前三

季銷售金額達NT$437.2億，佔初年度保費比重73.5%

 負債成本較前一季下降3 bps至3.88%

 第三季底合併股東權益達NT$1,658.7億，淨值資產比率為5.24%

新光銀行：

 合併稅後淨利達NT$47.2億，較去年同期增加15.3%

 放款餘額達NT$6,335.1億，年初至今成長4.6%，動能來自消金放款及中小企

業放款

 逾放比及呆帳覆蓋率分別為0.19%及669.50%，優於同業平均

元富證券：

 經紀業務收入較去年同期提高43.4%達NT$31.6億；經紀業務市佔率為

3.72%，市場排名第六

 公債次級交易及公司債承銷市佔率為市場前二大
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稅後淨利 – 9M 2020

子公司盈餘貢獻

新台幣十億元

子公司 9M 2019 (1) 9M 2020 年變化率

新光人壽 14.60 12.19 -16.5%

新光銀行 4.13 4.73 14.6%

元富證券 1.30 1.19 -8.7%

新光投信 0.03 0.03 20.3%

新光金創投 0.02 -0.05 -354.2%

新光金保代 0.05 0.05 18.6%

其他 (2) -0.04 -0.49 -

稅後淨利 (3) 20.09 17.65 -12.1%

註：

(1) 財務數字係重編以反映投資性不動產後續衡量之會計政策由成本模式改為公允價值模式

(2) 含金控其他損益及所得稅

(3) 歸屬本公司稅後淨利

(4) 財務數字為核閱數
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新光人壽

201920182017

總保費收入: NT$3,181.8億

新台幣十億元

 2019年初年度保費市佔率9.2%並擁有逾300萬客戶數，為台灣第五大保險公司

 多樣化行銷通路，包含約8,400名專屬保險業務員、322個分支機構及58家銀行保
險通路

 金融產品線多樣化，包含傳統壽險、意外及健康、利率變動型及投資型保單

2019年總保費收入財務資訊

總保費收入 281.0 307.1 318.2

稅後淨利 6.97 5.26 9.25

總資產 2,496.7 2,707.4 2,978.3

股東權益 90.8 70.2 114.8

股東權益報酬率 8.49% 6.54% 10.00%

總資產報酬率 0.29% 0.20% 0.33%

傳統型保單
83.0%

投資型保單 1.9%

意外、健康及
團險 14.8%

利率變動型保單
0.3%



206.3

201.1

164.6

124.1

116.9

83.0

79.2

52.7

33.9

32.0

富邦人壽

國泰人壽

南山人壽

中國人壽

新光人壽

台灣人壽

法國巴黎人壽

安聯人壽

三商美邦人壽

遠雄人壽

新光人壽市佔率

6.6%

9.0% 8.8%
9.2% 9.2%

2015 2016 2017 2018 2019

前十大初年度保費收入排名–2019年 近五年初年度保費市佔率

資料來源:人壽保險同業公會

%新台幣十億元

12
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新光人壽9M 2020營運概況

 2020年前三季初年度保費達NT$594.9億，市佔率為8.5%。持續著重

分期繳商品銷售，FYPE/FYP比率自2019年前三季28.8%提高至

36.8%

 外幣保單為策略商品，2020年前三季銷售金額達NT$437.2億，佔初

年度保費比重73.5%

 負債成本自2019年之3.97%下降9 bps至3.88%

 2020年前三季年化投資報酬率為4.02%，避險前經常性收益率為

3.63%

 2020年前三季合併稅後淨利為NT$124.2億；合併股東權益較前一季

底提升6.1%達NT$1,658.7億，淨值資產比率為5.24%

 截至10月底，國內外現金股利收入已達NT$157億
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商品組合 – 9M 2020
初年度保費(FYP) 初年度等價保費(FYPE)

總結

 因商品結構調整，2020年前三季初年度保費較去年同期
減少29.4%至NT$594.9億。分期繳初年度保費佔率自去
年同期57.8%提高至63.4%，FYPE/FYP比率自去年同期
28.8%提升至36.8%

 外幣保單為2020年策略商品，銷售金額達NT$437.2億，
佔初年度保費比重73.5%

 負債成本較前一季降低3 bps至3.88%

 持續推動外幣保單及價值型商品銷售，以控管避險成
本、維持新契約價值利潤率並帶動CSM成長

1.2 0.9
0.5 2.6

78.0 51.7

4.5

4.3

9M 2019 9M 2020

利變型

投資型

傳統型(2)

意外、健康
及團體(1)

新台幣十億元

84.2

59.5

-29%

新台幣十億元

9M 2019 9M 2020

24.2 21.9

註：
(1) 失能險歸類於健康險
(2) 含利變壽
(3) 因四捨五入，直接加總不一定等於總數

-10%
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負債成本

負債成本(年資料)負債成本(季資料)

4.51%

4.37%

4.23%

4.08%

3.97%

2015 2016 2017 2018 2019

4.00%
3.97%

3.95%

3.91%

3.88%

9M 19 2019 Q1 20 1H 20 9M 20
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繼續率

25 個月繼續率13 個月繼續率

98.2% 98.2% 98.3%

Q1 20 Q2 20 Q3 20

95.6% 95.7% 95.6%

Q1 20 Q2 20 Q3 20



2,113 
2,320 

2,497 
2,707 

3,030 

2015 2016 2017 2018 2019

7.7% 7.4%

9.2% 7.5%

8.1% 9.4%

60.6% 62.5%

1.9% 1.5%
3.9% 3.6%
1.5% 1.3%
7.0% 6.8%

2019 9M 2020
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資產配置
新台幣十億元

2,924.8 3,090.1
總資產

總投資金額

國外固定收益

不動產

國內股票

國外股票

國內固定收益

保單借款
擔保放款

現金

註：

(1) 包括資本利得與匯兌避險損益

(2) 含投資性不動產採公允價值模式之影響數

(3) 因四捨五入，資產組合之百分比加總不一定等於100%

收益率 3.7%      3.8%      3.9%      4.0%      4.2%

年複合
成長率
9.4%

(3)(3)

(1)

(2)

(2)



0.8% 0.7%

22.9% 25.9%

28.9% 28.0%

47.3% 45.4%

2019 9M 2020
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海外固定收益投資配置
海外固定收益投資組合

公司債

其他

公債

新台幣十億元

註：因四捨五入，資產組合之百分比加總不一定等於100%

國際板債券 總結

 海外固定收益部位主要配置於美元計價債券

 北美洲及歐洲合計佔海外固定收益部位62.3%

 公司債部位皆為債信穩定之公司，包括電信、消費、

公用事業及金融等產業，以分散風險

海外固定收益投資地域分布

32.9% 39.0%

26.4%
23.3%

40.7% 37.7%

2019 9M 2020

亞太及其他

歐洲

北美洲

1,773.4 1,930.4
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經常性收益

4.11% 4.10% 4.11%

3.63%

2018 2019 9M 2019 9M 2020

避險前經常性收益率
新台幣十億元

不動產租金收入

國內外現金股利

新台幣十億元

14.0 
16.3 

14.8 14.6 

2018 2019 9M 2019 9M 2020

3.9 4.2
3.1 3.1

2018 2019 9M 2019 9M 2020

(1) (1)

註：

(1) 數據係重編以反映投資性不動產採公允價值模式



51.0%

20.9%

2.0%

26.1%
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避險策略

避險組合

外幣資產總計=新台幣20,483.2億元

外匯交換與
無本金遠期
外匯 (1)

股票及基金

美金
及其他幣
別部位

外幣保單部位

註：

(1) Currency swaps與non-delivery forwards，比重分別為58%及42%

(2) 因四捨五入，直接加總不一定等於100%

新台幣十億元

避險成本

外匯價格變動準備金

4.7 

2.1 

8.4 

4.3 

2018 2019 9M 2019 9M 2020

1.72% 1.73%
1.50%

2.33%

2018 2019 9M 2019 9M 2020
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新光人壽投資策略
 持續堆疊保單CSM，以利接軌IFRS 17

 推動價值型商品銷售，注重契約品質，以累積死費差基礎利益

 訂定適當資產負債管理機制，並採用嚴謹衡量指標定期檢測資產

負債配合風險

資產負債配合

資產配置多樣化

控制匯兌避險成本

強化投資風控

 嚴格執行年度資產配置計畫，有效管理整體投資風險

 每日監控市場訊息，並嚴控市場、信用、作業三大風險，以快速

因應市場變化

 持續推動外幣保單銷售，以控管匯兌避險成本及維持經常性收益

 厚植外匯價格變動準備金，俾利動態調整外匯避險策略之比重

 多樣化資產配置(股票、信用、外匯、商品、不動產、放款等)

 透過海外投資以分散風險及提高收益率。持續投入投資等級債

券，增加固定息收

 佈局低波動高殖利率股票，獲取現金股利收入



I. 金控

II. 人壽業務

III. 銀行業務

IV. 證券業務

V. 附件
• 市場機會

• 人壽保費

• 隱含價值與精算價值

• 資本適足性

目錄



23

新光銀行

其他消費性貸款 5.5%

信用卡 0.3%

企業貸款
40.3%

房貸
44.4%

無擔保放款 8.6%

車貸 0.9%

2019年放款組合財務資訊

201920182017

總放款: NT$6,058.5億 (1)

新台幣十億元

 依總資產排名為台灣第九大本國民營銀行

 客戶數超過300萬，擁有105家分行，其中51家位於大台北地區，並包括1家香港分
行

 提供的服務包括信用卡、房貸、車貸、存款、其他消費性貸款及企業貸款

 於2007年成立越南胡志明市代表人辦事處，2011年5月香港分行正式開業，2015年
9月設立緬甸仰光代表人辦事處

註:

(1) 含信用卡循環餘額，不含逾期放款

放款總額 (1) 534.8 567.1 605.9

存款總額 712.3 741.7 815.0

稅後淨利 4.06 5.22 5.52

總資產 812.5 871.1 939.8

股東權益 52.5 59.5 65.1



24

新光銀行9M 2020營運概況

 受惠於投資收益較去年同期成長96.6%，2020年前三季提存前獲利達

NT$61.7億，較去年同期成長2.6%；合併稅後淨利達NT$47.2億，較去年

同期成長15.3%

 財富管理收入達NT$18.2億，銷售動能來自基金及海外有價證券，手續費

收入分別較去年同期成長15.6%及8.4%

 放款餘額較2019年底提升4.6%達NT$6,335.1億，動能來自消金及中小企

業放款，兩者均較2019年底增加6.7%

 積極吸收存款以驅動各項業務成長，存款餘額年初至今增加7.7%達

NT$8,778.3億；活存比自2019年底40.53%提升至43.99%，有利降低資金

成本

 第三季淨利差為1.21%，與前一季持平；存放利差下降2 bps至1.61%

 資產品質穩健，第三季逾放比維持0.19%，呆帳覆蓋率自前一季666.08%

上升至669.50%，皆優於同業平均
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放款組合
YTD成長率

總計
無擔消貸
汽車貸款
信用卡
其他消貸

房貸

企業貸款

4.6%

6.9%

17.1%

-10.3%

20.0%

4.9%

1.5% 40.8% 39.8% 39.6%

44.2% 44.2% 44.3%

5.3% 6.1% 6.1%
0.3% 0.3% 0.3%

0.9% 1.0% 1.0%
8.5% 8.7% 8.7%

2019 1H 2020 9M 2020

606 624             634

新台幣十億元

總結

 受惠於消貸業務年初至今成長

6.7%，2020年第三季放款餘

額達NT$6,335.1億，較2019

年底增加4.6%

 企金動能主要來自中小企業放

款，年初至今成長6.7%

 企金放款動能已逐漸升溫，消

金放款亦穩定成長，全年放款

成長目標維持6%

註:因四捨五入，放款組合之百分比加總不一定等於100%



1.39% 1.38%

1.21% 1.21%

Q4 2019 Q1 2020 Q2 2020 Q3 2020
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利息收入

淨利差(NIM)

存放利差

1.77% 1.75%

1.63% 1.61%

Q4 2019 Q1 2020 Q2 2020 Q3 2020

總結

 存放利差較前一季下降2 bps

至1.61%，淨利差維持前一

季水準為1.21%

 隨著存款利率重新訂價，淨

利差及存放利差可望持穩

 未來新光銀行將持續：

– 增加活期存款，降低資金

成本

– 提高資金運用效益以穩定

利差

– 持續推動外幣存款，以擴

大理財與海外業務



51.7%

20.9%

12.5%

14.9%
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手續費收入

手續費收入組合

財富管理

放款

信用卡

外匯、信託
及其他

同期比較

新台幣百萬元

財富管理 信用卡 放款 外匯、信託

及其他

1,744 

811 

364 

522 

1,635 

661 

396 

473 

9M 19 9M 20

手續費收入總計=新台幣3,165百萬元

9M 19 9M 20 9M 19 9M 20 9M 19 9M 20

(1)

註：

(1) 不包含組合式商品收入及匯兌損益

(2) 因四捨五入，手續費收入之百分比加總不一定等於100%
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財富管理

理財中心

 前三季財富管理收入達NT$18.2億，基金及海

外有價證券為主要銷售動能，手續費收入分

別較去年同期成長15.6%及8.4%

 持續聚焦投資類商品銷售，並搭配分期繳及

外幣保單，維持財富管理動能

 為吸收新資金及開拓新客源，持續推動網路

行銷活動。年底前推出智能理財平台，優化

客戶體驗

財富管理收入組合

45.8% 35.4%

23.9%

28.4%

22.7%
25.3%

7.7% 10.9%

9M 2019 9M 2020

基金

總計

保險

新台幣百萬元

其他

1,877 1,822

註：

(1) 包含組合式商品收入及匯兌損益

(2) 因四捨五入，財富管理收入之百分比加總不一定等於100%

海外有價證券

(1)



0.20% 0.19% 0.19% 0.19%

Q4 2019 Q1 2020 Q2 2020 Q3 2020

440.5
310.6 329.4 271.2

Q4 2019 Q1 2020 Q2 2020 Q3 2020
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資產品質

逾放比率

呆帳覆蓋比率

新增逾放金額

636.00%
663.43% 666.08% 669.50%

Q4 2019 Q1 2020 Q2 2020 Q3 2020

新台幣百萬元

 2020年第三季新增逾放較前一季減少，僅

NT$2.71億，資產品質穩健

 逾放比及呆帳覆蓋率分別為0.19%及

669.50%，皆優於同業平均
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元富證券

20192018201

營業收入: NT$60.2億

新台幣十億元

 2019年經紀業務市佔率為3.70%，市場排名第六

 公司債承銷金額達531.7億元，市場排名第二

 擁有718名證券營業員，遍布全台47家分公司及6家海外據點，服務逾百萬名客戶

 中華信評長、短期信用評等分別為twA 及twA-1，資本結構穩健

2019年營業收入組合財務資訊

經紀業務50.8%

其他 2.6%

自營業務 43.0%

承銷業務 4.7%

稅後淨利 0.94 0.83 1.54

總資產 95.6 99.9 104.4

股東權益 21.5 22.9 24.4

股東權益報酬率 4.43% 3.74% 6.52%

總資產報酬率 1.04% 0.85% 1.51%

註：因四捨五入，營業收入組合之百分比加總不一定等於100%



元富證券9M 2020營運概況

營業收入組合

新台幣百萬元

32

 2020年前三季營業收入達NT$48.7億，較去年同

期成長6.0%；合併稅後淨利為NT$11.9億

 經紀業務收入達NT$31.6億，較去年同期增加

43.4% ，係受惠於經紀手續費收入較去年同期成

長55.3%。經紀業務市佔率為3.72%，市場排名維

持第六

 公債次級交易及公司債承銷市佔率為市場前二大

4,598 

2,204 2,132 

262 

4,874 

3,161 

1,477 

236 

營業收入 經紀業務 自營業務 其他

9M 2019

9M 2020

註：因四捨五入，直接加總不一定等於總數

市場地位

9M 19 排名 9M 20 排名

公債次級交易
市佔率

6.67% 2 6.31% 2

公司債承銷
市佔率

10.62% 2 10.70% 2

經紀業務
市佔率

3.69% 6 3.72% 6

融資餘額
市佔率

5.34% 7 5.08% 8



I. 金控

II. 人壽業務

III. 銀行業務

IV. 證券業務

V. 附件
• 市場機會

• 人壽保費

• 隱含價值與精算價值

• 資本適足性

目錄



人壽保險業務機會：

商品與通路改變

資料來源:保發中心

人壽保險初年度保費

新台幣十億元

成長率

人壽保險續保保費

新台幣十億元

成長率

新契約通路組成

百分比

利變型

投資型

意外及醫療

傳統型

銀行保險

傳統業務員

其他

34

新契約商品分類

百分比

142011 12 13 15 1816 17 2019

142011 12 13 15 1816 17 2019

52 59

9 4
14

33
25

4

2011 2019

2011 2019

39 38

57 54

4 8

1,203.2
1,287.9

1,477.2
1,601.4

1,740.3
1,862.9

2,159.5 2,131.6 2191.9

8.7 7.0 15.9 -1.3 2.85.0 7.0 14.7 8.4

-0.8 -7.6-14.4 19.6 -7.1 5.7 1.4 7.1 9.5

995.1 

1,190.4 
1,106.3 1,169.7 1,186.3 

1,270.5 1,260.7 
1,379.9 

1,274.7 



人壽保險業務機會：

保險滲透率及保險密度提升

8.0%

8.3%

8.3%

10.7%

16.5%

18.3%

英國

芬蘭

納米

比亞

南非

台灣

香港

人壽保險保費/國內生產毛額, %

4,037

4,129

4,490

4,757

4,999

8,979

芬蘭

台灣

愛爾蘭

丹麥

澳門

香港

每人人壽保險支出, 美金

資料來源: Swiss Re, Sigma No.4/2020

排名

1

5

2

3

4

排名

6

1

5

2

3

4

6

35
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初年度保費 – 繳費型態

9M 2020 FYP 躉繳 定期繳 彈性繳 總計

傳統型 18.30 33.39 51.70

投資型

VUL (基金) /變額年金 0.27 0.03 0.57 0.87

結構債商品

利變型

年金/萬能壽險 2.14 0.48 2.62

意外、健康及其他 4.30 4.30

總計 20.71 37.72 1.05 59.49

佔率 34.8% 63.4% 1.8% 100.0%

新台幣十億元

註：因四捨五入，直接加總不一定等於總數



188.4 184.4

3.1 2.7

0.5 2.6

34.1 33.8

9M 2019 9M 2020
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總保費 – 9M 2020

市佔率 = 9.5% 年成長

新台幣十億元

利變型
投資型

傳統型(2)

-0.8% 

389.6%

-10.0%

-2.1%

-1.1%

總結

 總保費雖較2019年前三季

微幅減少1.1%，惟持續

著重分期繳商品銷售，續

年度保費較去年同期成長

15.7%

 2020年前三季外幣保單總

保費達NT$984.0億，較

去年同期增加10.1%

223.5226.0

註：
(1) 失能險歸類於健康險
(2) 含利變壽

(3) 因四捨五入，直接加總不一定等於總數

意外、健康及
團體(1)



業務員人數及各年資生產力

2.14 3.80 4.17 4.24 5.08             5.46 7.45

資料來源：新光內部資料

初年度保費
銷售平均數
字(新台幣
百萬元)

1,054
660

938
623

666
487

3,981 8,409

少於6個月 6-12個月 1-2年 2-3年 3-5年 5-7年 7年以上 總計

2019

39
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隱含價值、精算價值與新契約價值
新台幣十億元

41
註：新光人壽2019年底總股數約60.5億股(2018年底約58.0億股) 、新光金控2019年底總股數約125.7億股(2018年底總股數約122.3億股)

2018.12 2019.12 成長率

投資報酬率(整體資產)

NTD 3.47%~5.00%
USD 4.70%~5.60%
等價報酬率：4.30%
(rolling over to 2019: 

4.37%)

NTD 3.30%~4.62%
USD 4.59%~5.09%
等價報酬率：4.19%

--

投資報酬率(新錢)
NTD 3.34%~5.00%
USD 4.43%~5.60%

NTD 3.12%~4.47%
USD 4.13%~5.00%

--

調整後資產淨值(ANAV) 151.6 196.9 30%

有效契約價值(VIF) 176.2 186.4 6%

資本成本(COC) 81.5 90.6 11%

隱含價值(EV) 246.3 292.7 19%

EV / per share (SKL / SKFH) 42.5 / 20.1 48.4 / 23.3 --

1年新契約價值(VNB) 24.1 24.9 3%

精算價值(AV) - 5年新契約 341.0 390.7 15%

5年AV / per share (SKL / SKFH) 58.8 / 27.9 64.5 / 31.1 --

精算價值(AV) - 20年新契約 454.7 508.2 12%

20年AV / per share (SKL / SKFH) 78.4 / 37.2 83.9 / 40.4 --



隱含價值與精算價值

單位：新台幣十億元
評價時點：
2019/12/31
資本需求：
200% RBC

基本情境

報酬率敏感度測試 有效契約
NTD 3.30%~4.62%
USD 4.59%~5.09%

新錢
NTD 3.12%~4.47%
USD 4.13%~5.00%

貼現率
10.5%

貼現率敏感度測試

報酬率
-0.25%

報酬率
+0.25%

貼現率
-1.0%

貼現率
+1.0% 

調整後資產淨值 196.9 196.9 196.9 196.9 196.9

有效契約價值 134.2 235.9 186.4 213.0 164.8

資本成本 93.3 87.7 90.6 85.0 95.2

隱含價值 237.9 345.1 292.7 325.0 266.5

1年新契約價值 23.7 25.8 24.9 28.1 22.2

精算價值 - 5年新契約 331.2 446.7 390.7 435.4 354.0

精算價值 - 20年新契約 443.0 568.5 508.2 567.7 458.9

註：加總後尾數差異係四捨五入所造成

42



註：

(1) 包括現金增資及其他項目等變化

(2) 加總後尾數差異係四捨五入所造成

股東權益變動分析

2018年與2019年的變化差異

新台幣十億元

43

69.8 

114.4 

+29.0 

+9.2 
+6.4 

2018年底

股東權益

金融商品

未實現損益

本期損益 其他變動項目 2019年底

股東權益

(1)



註：

(1) 包括外匯價格變動準備金及其他項目等變化

(2) 加總後尾數差異係四捨五入所造成

調整後資產淨值

股東權益調整項目

新台幣十億元

44

114.4 

196.9 
+74.8 

+5.6 +2.1 

2019年底

股東權益

不動產

未實現損益

不動產增值利益

特別準備金

其他變動項目 調整後淨值(1)



有效契約價值變動分析

2018年與2019年的變化差異

新台幣十億元

註：加總後尾數差異係四捨五入所造成
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186.4 
176.2 +0.7 

+21.6 -3.0 -5.4 
-34.6 +31.0 

2018年底

有效契約價值

模型

變更

利息及前一

年度盈餘釋放

保單資料

變更

非經濟假設

變更

經濟假設

變更

2019年

新契約

2019年底

有效契約價值



新契約價值變動分析

2018年與2019年的變化差異

新台幣十億元

註：加總後尾數差異係四捨五入所造成
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24.9 
24.1 -1.9 

+5.6 -2.1 

-0.9 

2018年底

新契約價值

銷售量影響 商品結構

影響

非經濟假設

變更

經濟假設

變更

2019年底

新契約價值
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257.4%
227.4% 220.8% 210.7%

2017 2018 2019 Jun. 2020

48

資本適足性

金控資本適足率 人壽資本適足率

銀行資本適足率

117.7% 113.7% 111.1% 107.6%

2017 2018 2019 Jun. 2020

證券資本適足率

349.8%
392.0% 371.9%

309.6%

2017 2018 2019 Jun. 2020

10.4% 11.5% 11.8% 11.8%

2.6%
2.9% 2.6% 2.4%

2017 2018 2019 Jun. 2020

Tier 2

Tier 1

BIS
14.4%

13.1%
14.2%14.4%
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